

广西能源股份有限公司 2024年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

第三季度财务报表是否经审计 是 √ 否

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

Table with 10 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减变动幅度(%)

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

追溯调整或重述的原因说明

公司于2023年11月完成同一控制下合并广西广海上风电开发有限责任公司,按会计准则对前期比较数据进行追溯调整。

(二)非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目,包括已计提资产减值准备的冲回部分

计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资、股权投资、其他权益工具投资取得的投资收益

计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资、股权投资、其他权益工具投资取得的投资收益

2024年7-9月,公司实现营业收入90,785.56万元,同比减少76.75%(主要是剥离油品业务,本期无油品业务),其中电力销售收入99,196.47万元,合并实现净利润48,290.97万元,比上年同期增加913.18%;实现归母净利润43,816.76万元,同比增加2,345.63%;实现扣除非经常性损益后的归母净利润10,160.61万元,比上年同期-2,162.11万元增加10,266.71万元;每股收益0.2989元,同比增加2,350.00%;全面摊薄净资产收益率12.93%。

2024年1-9月,公司实现营业收入291,740.39万元,同比减少80.27%(主要是剥离油品业务,本期无油品业务),其中电力销售收入286,747.74万元;合并实现净利润155,161.43万元,比上年同期增加678.56%;实现归母净利润144,960.50万元,同比增加1,987.94%;实现扣除非经常性损益后的归母净利润18,623.17万元,比上年同期-10,099.35万元增加28,722.51万元;每股收益0.3067元,同比增加1,986.39%;全面摊薄净资产收益率13.26%。

影响公司2024年1-9月经营业绩的主要因素: 1.水电生产方面:公司水电厂流域来水较好,发电量大幅增加,水力发电板块实现扣非归母净利润23,200.95万元,同比增加12,642.86万元。

2.电力销售方面:公司自发自用电量增加,外购电量减少,外购电成本减少,以及供电量增加,供电板块实现扣非归母净利润35,010.89万元,同比增加8,507.85万元。

3.水电生产方面:受电价下行利好影响,公司火力发电板块扣非归母净利润-14,731.64万元,同比减少3,310.27万元。

4.风电生产方面:本期广海上风电发电机组实现并网发电,实现扣非归母净利润1,200.37万元,上年同期无,利润同比增长。

5.其他方面:上年同期油品业务扣非归母净利润-2,276.27万元,本期无油品业务,利润同比增长。

6.非经常性损益方面:公司持有的公允价值计量的其他非流动金融资产损益变动,本期影响归母净利润529.90万元,上年同期7,769.26万元,同比减少15,760.64万元。

(二)报告期内,王晓东、姚炜等10名自然人投资者涉及证券虚假陈述责任纠纷为由向公司、泰敏等8名被告提起代表诉讼,要求公司赔偿损失共计人民币142,306.91元,泰敏等其他7名被告承担连带赔偿责任。于2024年8月1日(上海证券报)《证券日报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告。

(三)报告期内,公司同益投资76,478.86万元(动态总投资)建设八步风电场项目(详见2024年8月28日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。目前,项目正在开展招标采购及合同签订工作,办理项目相关手续,有序推进中。

(四)报告期内,公司同益投资32,321.06万元(动态总投资)建设平桂茶业风电场项目(详见2024年8月28日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。目前,项目正在开展招标、前期手续办理等工作,有序推进中。

(五)报告期内,公司自筹资金40,000万元出资设立全资子公司广西八步新能源有限公司,自筹资金40,000万元(暂定)出资设立全资子公司广西平桂新能源有限公司(详见2024年8月28日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。截至本报告披露日,广西八步新能源有限公司已完成设立登记,广西平桂新能源有限公司(暂定)正在办理设立登记手续。

(六)报告期内,根据公司的经营及资金需求情况,公司股东大会同意授权公司经营层在股东大会审议通过之日起通过合法方式择机出售持有的全部亚恒新材限售股票,出售数量为106,790,000股(详见2024年8月28日、9月19日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。

(七)报告期内,因工作原因,公司监事袁春力先生辞去公司第九届监事会监事职务,公司于2024年第三次临时股东大会选举定先生为公司第九届监事会监事,任自股东大会选举通过之日起至第九届监事会任期届满之日止(详见2024年8月28日、9月19日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。

(八)报告期内,因工作原因,公司职工董事林洪先生辞去公司第九届董事会职工董事及相关部门职务,公司于召开职工代表大会补充黄五四先生为公司第九届董事会职工董事,任期至第九届董事会届满(详见2024年9月6日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。

(九)报告期内,公司将持有的广西东新能源科技有限责任公司100%股权以非公开协议转让方式转让给关联方广西广力发电有限公司,交易价格为3,056.69万元(详见2024年9月7日、9月19日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。截至本报告披露日,相关股权转让款已支付。

(十)2024年2月,公司同益投资76,478.86万元(动态总投资)建设八步风电场项目(详见2024年8月28日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。目前,项目正在开展招标、前期手续办理等工作,有序推进中。

(十一)2024年6月,公司同益投资141,795.28万元(动态总投资)建设八步风电场项目(详见2024年4月25日、6月28日《上海证券报》(证券日报)及上海证券交易所网站www.sse.com.cn公告)。目前,项目已完成主体工程、监理招标,送出工程招标正在网中,正在开展微选址等工作。

四、季度财务报表 (一)审计报告意见 不适用 (二)财务报表 合并资产负债表 2024年9月30日

编制单位:广西能源股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

资产负债表 2024年9月30日 2023年12月31日

流动资产: 货币资金 2,088,279,740.78 1,662,109,210.63

应收账款 78,709,517.40 95,101,974.16

应收票据 671,204,071.31 596,134,446.49

应收款项融资 11,757,151.47 9,008,911.31

预付款项 87,494,580.16 7,314,292.75

应收股利 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00

其中:应收利息 0.00 0.00

应收债权融资余额 198,513,845.10 92,490,132.45

其他应收款 2,040,000.00 2,040,000.00